آج یہ رسالہ آپکے ہاتھ میں ہے اور کل

یہی آپکا سفر نامہ بنے گا۔

آخرى سفر

١٢

اللَّهُمَّ ثَبِّتْنَا بِأَقْوَالِ الثَّابِتِ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَفِي
الْآخِرَةِ بِرَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ - آمين

خادم الكتاب والسنة

(محمد عبد الرحمن)

اختتام. مسجد الحرام مكة المكرمة " اندرون مطاف "

٦ / ربيع الاول ١٤١٩ هـ مطابق ٢٩ / جولائي ١٩٩٨

# إِنَّ لِلْمَوْتِ لَسَكْرَاتٍ

(الحدیث)

## سَكْرَاتُ

وَجَاءَتْ سَكْرَةُ الْمَوْتِ بِالْحَقِّ ۗ ذَٰلِكَ مَا كُنْتَ مِنْهُ تَحِيدُ ۗ

اور تحقیق کہ پہنچی بیہوشی موت کی، یہ وہ (چیز) ہے جس سے تو (اے غافل) بدگمتا تھا۔

(الآیہ - حق آیت ۱۹)

### (۱) سكرات کیا ہے؟

(۱۳) ایک دفعہ تعزیت کرنے کے بعد دوبارہ تعزیت کرنی مکروہ ہے۔

(۱۴) میت کو غسل دینے والوں کو بعد میں خود غسل کرنا سنت ہے۔

(۱۵) اسی طرح میت کو اٹھانے والوں کو بھی گھر آ کر وضو کرنا سنت ہے۔

(۱۶) جلسہ تعزیت کرنا جیسا کہ آجکل عام رواج ہو چکا ہے بے اصل بات ہے۔

والسلام

خادم الكتاب والسنة

محمد عبدالرحمن غفرلہ

مقیم جدہ، ۱۵ / صفر ۱۴۲۰ھ / ۳۰ مئی ۱۹۹۹ء

(سعودی عرب)

## آٹھ خوش نصیب

حافظ ابن حجر عسقلانیؒ اور امام جلال الدین سیوطیؒ نے لکھا ہے، جن مسلمانوں سے قبر میں سوال نہ ہو گا وہ آٹھ طبقات ہیں:-

- (۱) شہداء (قتال فی سبیل اللہ میں فوت ہونے والے)۔
- (۲) اسلامی سرحدوں کی حفاظت کرنے والے مجاہد۔
- (۳) مرض طاعون میں فوت ہونے والے مسلمان۔